公司与各战略投资者于 2022年 7 月 22日签订《浙江新码生物医药有限公司之 B轮增资协议》。协

议约定各投资者共计以 40,150.10 万元人民币或等值美元的现金对新码生物公司进行增资并认购

新码生物公司的新增注册资本 362.58万元人民币（剩余的增资款计入新码生物公司的资本公积），

取得增资后新码生物公司约 12.9454%的股权。

截至 2022年 12月 31日，新码生物公司注册资本 2,800.82万元，实缴注册资本 2,652.03万

元，其中本公司认缴注册资本 1,286.10万元，实缴注册资本 1,286.10万元；本公司控股子公司

来益投资公司认缴注册资本 13.50万元，实缴注册资本 13.50万元。

4.对芳原馨生物公司增资事项

2022 年 11月，因经营管理需要，公司决定对全资子公司芳原馨生物公司以货币增资 20,000

万元，即注册资本从原 5,000万元增加至 25,000 万元。芳原馨生物公司已于 2023年 1月 3日办

妥工商变更登记手续。

2022 年年度报告

72 / 213

5.对可明生物公司增资事项

2022年 11月，因经营管理需要，公司决定对全资子公司可明生物公司以货币增资 14,000万

元，即注册资本从原 1,000 万元增加至 15,000万元。可明生物公司已于 2022年 12月 21日办妥

工商变更登记手续。

6.因当地区域产业布局调整，2023年 4月 21日，公司与绍兴袍江创业建设发展有限公司（以

下简称袍江创业）及绍兴市越城区斗门街道办事处（以下简称斗门街道）签订了《浙江医药股份

有限公司有关资产收购协议》的三方协议，协议约定袍江创业对公司维生素厂坐落于绍兴市越城

区斗门镇双堰路 58号（绍兴袍江斗门镇丁港、东堰地段）有关资产实施了收购，具体包含：土地、

房产及其他设施。协议总金额 400,997,335.00元，约定分三期付款：本协议签订生效后，经斗门

街道审计通过后 10 个工作日内，支付 30%收购款计人民币 120,299,200.50 元；所有不动产产权

过户并涤除抵押、查封等权利限制后，支付至总价款 50%的收购款计人民币 80,199,467.00 元；

公司在 2023年 8月 31 日前提交《房屋腾空验收单》后 10个工作日内支付剩余 50%的收购款计人

民币 200,498,667.50 元。

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份
4,275 0.0004   6,827,500 6,827,500 6,831,775 0.7078

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
4,275 0.0004   6,827,500 6,827,500 6,831,775 0.7078

其中：境内非

国有法人持股
4,275 0.0004   4,275 0.0004

境内自

然人持股
   6,827,500 6,827,500 6,827,500 0.7074

4、外资持股

2022 年年度报告

73 / 213

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
965,123,725 99.9996   -6,827,500 -6,827,500 958,296,225 99.2922

1、人民币普

通股
965,123,725 99.9996   -6,827,500 -6,827,500 958,296,225 99.2922

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 965,128,000 100   0 0 965,128,000 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据 2022年 1月 20日召开的浙江医药 2022年第一次临时股东大会的授权，公司于 2022年

2月 15日召开第九届六次董事会审议通过了《关于向激励对象授予限制性股票的议案》，公司第

二期限制性股票激励计划设定的激励对象获授限制性股票的条件已经成就，确定 2022 年 2 月 15

日为授予日，向 495名激励对象授予 682.75万股限制性股票，授予价格为 8.78 元/股。经公司与

上海证券交易所和中国证券登记结算有限责任公司上海分公司确认，上述用于本激励计划限制性

股票授予的 682.75万股回购股份将由无限售条件流通股变更为有限售条件流通股。公司已于 2022

年 3 月 18 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成公司第二期限制性股票激励

计划的授予登记工作。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

俞育庆 0 0 100,000 100,000 股权激励

自限制性股票授予登

记完成日（2022年 3

月 18日）起满 12个

月、24个月后分两

期解锁。

储振华 0 0 150,000 150,000 股权激励 同上

王红卫 0 0 150,000 150,000 股权激励 同上

2022 年年度报告

74 / 213